
шB E

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О дополнительной мере социальной поддержки медицинских работников 
медицинских организаций государственной системы здравоохранения 

Ставропольского края, оказывающих не входящие в базовую программу 
обязательного медицинского страхования отдельные виды

медицинской помощи

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 1 статьи 23 Закона Ставрополь
ского края от 23 июля 2012 г. № 77-кз "О некоторых вопросах охраны здоровья 
граждан на территории Ставропольского края" регулирует отношения, связанные 
с установлением дополнительной меры социальной поддержки в виде осуществ
ления специальной социальной выплаты медицинским работникам медицинских 
организаций государственной системы здравоохранения Ставропольского края 
(далее -  медицинские организации), оказывающим не входящую в базовую про
грамму обязательного медицинского страхования скорую, в том числе скорую 
специализированную, медицинскую помощь, первичную медико-санитарную по
мощь, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию 
(состоянию), специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицин
скую помощь и паллиативную медицинскую помощь (далее соответственно -  
специальная социальная выплата, медицинские работники).

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в тех 
же значениях, что и в федеральных законах от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ 
"Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" и от 21 но
ября 2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации".

Статья 3. Категории медицинских работников, которым
осуществляется специальная социальная выплата, 
ее размеры и порядок назначения

1. Специальная социальная выплата назначается по основному месту ра
боты следующим категориям медицинских работников, оказывающих не вхо
дящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую, 
в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь, первичную ме
дико-санитарную помощь, включая диспансерное наблюдение граждан по основ



2

ному заболеванию (состоянию), специализированную, в том числе высокотехно
логичную, медицинскую помощь и паллиативную медицинскую помощь, и осу
ществляется ежемесячно в следующих размерах:

1) врачи районных больниц, оказывающие специализированную, в том 
числе высокотехнологичную, медицинскую помощь в части оказания медицин
ской помощи по профилю "фтизиатрия", -  18 500 рублей;

2) врачи районных больниц и центров специализированных видов меди
цинской помощи, оказывающие паллиативную специализированную медицин
скую помощь в стационарных условиях, -  18 500 рублей;

3) врачи медицинских организаций, к которым обращаются (которых по
сещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической 
целью, включая проведение исследований, оказывающие первичную медико-са
нитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному 
населению, осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию) по профилям "психиатрия", "психиатрия-наркология", 
"венерология", "фтизиатрия", а также оказывающие паллиативную специализи
рованную медицинскую помощь в амбулаторных условиях и отделениях выезд
ной патронажной паллиативной медицинской помощи, -  14 500 рублей;

4) врачи отделений скорой, в том числе скорой специализированной, ме
дицинской помощи по профилю "психиатрия" -  11 500 рублей;

5) специалисты со средним медицинским образованием районных боль
ниц, участвующие в оказании специализированной, в том числе высокотехно
логичной, медицинской помощи в части оказания медицинской помощи по про
филю "фтизиатрия", -  8 000 рублей;

6) специалисты со средним медицинским образованием, работающие с вра
чами, указанными в пункте 2 настоящей части, -  8 000 рублей;

7) специалисты со средним медицинским образованием, работающие с вра
чами, указанными в пункте 3 настоящей части, -  6 500 рублей;

8) фельдшеры и медицинские сестры отделений скорой, в том числе ско
рой специализированной, медицинской помощи по профилю "психиатрия" -  
7 000 рублей;

9) младший медицинский персонал, работающий с врачами-специалистами 
и со специалистами со средним медицинским образованием, указанными в пунк
тах 1 -  8 настоящей части, -  4 500 рублей.

2. Специальная социальная выплата осуществляется медицинским работ
никам с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года.

3. Специальная социальная выплата осуществляется медицинским работ
никам независимо от получения ими иных мер социальной поддержки, уста
новленных законодательством Российской Федерации или законодательством 
Ставропольского края.

4. Порядок назначения специальной социальной выплаты медицинским 
работникам устанавливается Правительством Ставропольского края.



3

Статья 4. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотрен
ных законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на оче
редной финансовый год и плановый период.

Статья 5. Обеспечение размещения информации об осуществлении 
специальной социальной выплаты медицинским 
работникам

Информация об осуществлении специальной социальной выплаты меди
цинским работникам, указанным в статье 3 настоящего Закона, размещается в 
Единой государственной информационной системе социального обеспечения. 
Размещение и получение указанной информации в Единой государственной ин
формационной системе социального обеспечения осуществляются в соответст
вии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ "О государствен
ной социальной помощи".

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года.

Губернатор 
Ставропольского щ

г.Ставрополь 
28 февраля 2023 г. 
№ 20-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О дополнительной мере социальной поддержки медицинских работников 

медицинских организаций государственной системы здравоохранения 
Ставропольского края, оказывающих не входящие в базовую программу 

обязательного медицинского страхования отдельные виды
медицинской помощи”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О дополнительной мере социаль
ной поддержки медицинских работников медицинских организаций государст
венной системы здравоохранения Ставропольского края, оказывающих не вхо
дящие в базовую программу обязательного медицинского страхования отдель
ные виды медицинской помощи" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основ
ного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского 
края для подписания и обнародования.

г. Ставрополь 
22 февраля 2023 года 
№ 564-VIIДСК

Н.Т. Великдань


